
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

CONCEDER ao servidor Paulo Márcio Cordeiro Ferreira, 
monitor, matrícula 54194966/1, lotado na Gerência de Protocolo 
e Arquivo, sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 03.10 a 01.12.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3883/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117328A/1, de 29.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rogério Barbosa Ferreira, Agente 
de Trânsito, matrícula 57226724/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 27.09 a 25.11.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3882/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117105A/1, de 26.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gildo Carvalho dos Santos, motorista, 
matrícula 57227769/1, lotado na Gerência de Transportes, 
sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 14.09 a 12.11.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3881/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117320A/1, de 29.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcio Ribeiro Cardoso, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176368/1, lotado na Gerência 
de Pagamento e Movimentação Funcional, trinta (30) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16.09 a 
15.10.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3880/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
117090A/1, de 26.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Lúcia Pinho dos Santos, 
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3267202/1, lotada no 
Núcleo do Sistema RENAINF, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.09 a 28.09.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3879/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 19715, 
de 21.09.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Arly Paixão Cruz Nunes de 
Moraes, Técnica/C, matrícula 3155021/1, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta 
(30) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 01.09 a 30.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3878/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
116947A/1, de 21.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Fátima Cordovil Couto, 
Técnica/05, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria 

Jurídica, sessenta (60) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02.09 a 31.10.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3877/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
433/11, de 13.09.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde 
concedida ao servidor Jean Carneiro Oliveira, Agente de 
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Santarém, por noventa (90) dias no período de 23.08 a 
20.11.2011.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3876/2011-DG/CDRH 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 430/11, 
de 13.09.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jean Carneiro Oliveira, Agente de 
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Santarém, quinze (15) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 08.08 a 22.08.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3875/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
19096/2011, de 19.08.2011
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gerson Machado Portela, Assistente 
Administrativo, matrícula 54196295/2, lotado na Regional de 
Trânsito de Santarém, cento e vinte (120) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02.08 a 29.11.2011.
MaNOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3874/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 13.09.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hanry José Carvalho Moura, Agente 
de Trânsito, matrícula 57228257/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Castanhal, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 08.09.2011 a 17.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3873/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 02.09.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Tiago Leite Costa, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57198672/1, lotado na Agência de 
Trânsito de Belém, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 26.08.2011 a 04.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3872/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 22.09.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rafael Noronha Ferreira, Assessor, 
matrícula 55585724/4, lotado no Gabinete da Diretoria Geral, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 20.09.2011 
a 29.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3871/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 12.09.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Carlos Maia da Silva, Vistoriador, 
matrícula 57199332/3, à disposição da ASIPAG, dez (10) dias, de 
Licença Paternidade, no período de 05.09.2011 a 14.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
PORTARIA Nº. 3870/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 21.09.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fernando Zanuto Ferrari, Assistente 
Administrativo, matrícula 57175882/2, lotado na Corregedoria, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
19.09.2011 a 28.09.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293535

PORTARIA: 3577/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50192061/Elialdo Rodrigues da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
51229451/Elias Lima Lucas (Militar) / 15.5 diárias (Completa) / 
de 15/08/2011 a 30/08/2011
56963051/Ezer Luiz Batista Miranda (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
55912791/Iran de Jesus Sena Lucas (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
34029751/Nivaldo Silva Barbosa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293556

PORTARIA: 3578/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51963101/Antonio Carlos Maia Costa (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
51998831/Francisco Teixeira Martins (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
54197001/Iranildo Silva Oliveira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
57328081/José Eduardo Santos Almeida (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
33869371/Marco Antonio Batista da Silva (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
54201641/Paulo Fernando B. de Oliveira (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011
57200199/Wendel Diego do Carmo Pinto (Militar) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293765

PORTARIA: 3589/2011
Objetivo: A fim de realizar visita técnica, acompanhar programas 
que visem a melhoria do trânsito, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144461/Sandoval Lopes de Almeida Filho (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA


